PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 59/2018

Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-

Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora

“TÂNIA CRISTINA ALVES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora

Lopes à Ilustríssima Senhora “TÂNIA CRISTINA ALVES” pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 23 de Julho de 2018

João Donizeti Silvestre

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o Prêmio Salvadora Lopes, promovido por esta

Casa Legislativa, é destinado a agraciar mulheres que se destacaram na luta pela

cidadania e na defesa dos direitos da mulher. Assim, é que, apresentamos à senhora

Tânia Cristina Alves.

Ela nasceu na cidade de São Paulo - Capital, na data de 10 de maio de

1968, filha de Tereza Silveira Granado e Francisco Alves Granado. Aos 5 anos de idade

veio morar em Sorocaba, no bairro da Vila Santana.

Cresceu e estudou em Sorocaba, formou-se em Letras (Português e

Inglês), e fez licenciatura em Pedagogia, com habilitação em Administração Escolar,

além de ter cursado psicologia até o sexto semestre.

Atua há 18 anos na área de Educação como professora PEBII, e foi

coordenadora pedagógica. Atualmente é vice-diretora da Escola Estadual Bairro do

Éden.

No Éden, abre a escola aos finais de semana para uso da comunidade.

Tânia desenvolve ações comunitárias em 4 eixos: Cultura, Esporte, Saúde e Trabalho.

Diante dessa dinâmica, ela desenvolve parcerias para dar palestras, festas, roda de

conversas, cursos de informática, de desenho, de fotografia e aulas de português aos

Haitianos que moram na Zona Industrial de nossa cidade.

Ajuda os estrangeiros que chegam na Zona Industrial, montando uma

rede de apoio para auxiliar a comunidade haitiana que se instala na região. Oferece todo

o suporte necessário como ajuda no desenvolvimento de currículos, na compreensão do

português e contribuem com a documentação e legalização dos estrangeiros em nossa

cidade.

Pelo exposto é que propomos a outorga do Diploma Mulher-Cidadã

Salvadora Lopes á Ilustríssima Senhora "Tânia Cristina Alves", pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

S/S., 23 de Julho de 2018

João Donizeti Silvestre

Vereador